
10 2ª feira |07/Out/2024  - Edição nº 11761

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em  7 de outubro  de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

RONI MIRANDA VIEIRA
Secretário de Estado da Educação

116923/2024

DECRETO Nº 7.496

Nomeações em virtude de habilitação em concurso público para exercerem o cargo 
de Professor de Ensino Superior do Magistério do Ensino Superior.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e sob proposta da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 
e considerando o contido no protocolo nº 21.614.433-3,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, em virtude de habilitação em concurso público, de acordo com o inciso II o art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, e Lei nº 21.852, de 15 
de dezembro de 2023, para exercerem o cargo de Professor de Ensino Superior do Magistério do Ensino Superior, os candidatos relacionados no anexo deste Decreto.

Art. 2º As nomeações destinam-se ao suprimento de vagas de Professor de Ensino Superior da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 7 de outubro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

ALDO NELSON BONA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

116924/2024

ANEXO A  QUE SE REFERE O DECRETO Nº 7496/2024

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

NOME Nº CPF CLASSE/NÍVEL R E G I M E  D E 
TRABALHO

1  ANA CLAUDIA AFRA NEITZKE XXX.XXX.999-13 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
2  ANALICE CZYZEWSKI XXX.XXX.999-13 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
3  CAROLINE OENNING DE OLIVEIRA XXX.XXX.829-98 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
4  CHAYNE DE LIMA PEREIRA MAHNIC XXX.XXX.619-45 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
5  CHRISTINA APARECIDA DOS SANTOS XXX.XXX.179-05 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
6  DAIANY CRISTINY RAMOS XXX.XXX.726-41 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
7  ELISÂNGELA LORENA LIBERATTI XXX.XXX.509-04 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
8  FLAVIA POLLYANY TEODORO XXX.XXX.089-31 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
9  FLAVIANE RAMOS DOS SANTOS XXX.XXX.338-37 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
10  FLIBLIO FERREIRA DE SOUZA XXX.XXX.409-41 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
11  MARCELO FORTE XXX.XXX.830-63 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
12  MARCELO WORDELL GUBERT XXX.XXX.709-83 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
13  MILENE LOPES DUENHA XXX.XXX.209-08 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
14  MIRELE HASHIMOTO SIQUEIRA XXX.XXX.069-33 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
15  PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA XXX.XXX.499-33 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
16  PEDRO COSTA EINLOFT XXX.XXX.699-84 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
17  SAMUEL GOMES DE OLIVEIRA XXX.XXX.630-10 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
18  SIMONE DE SOUZA BURGUÊS XXX.XXX.879-08 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
19  SUELEN ARIANE CAMPIOLO TREVIZAN XXX.XXX.439-26 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
20  TIAGO LUIZ FERRAZZA XXX.XXX.549-51 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
21  TONY WILIAN BOITA XXX.XXX.360-47 PROFESSOR ADJUNTO TIDE
22  WESLEY DOS SANTOS VILLELA BATISTA XXX.XXX.439-02 PROFESSOR ADJUNTO TIDE

116925/2024

DECRETO Nº 7.497

Nomeações em virtude de habilitação em concurso público para exercerem cargos 
de Agentes Universitários da Carreira Técnica Universitária da Universidade 
Estadual do Paraná. 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e sob proposta da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI, e 
tendo em vista o contido no protocolo nº 22.504.205-5,

DECRETA:

Art. 1o Nomeia, em virtude de habilitação em Concurso Público, de acordo com o inciso II do art. 24 da Lei no 6.174, de 16 de novembro de 1970, Lei no 20.933, de 22 de 
dezembro de 2021, Lei nº 21.583 de 14 de julho de 2023, para exercerem os cargos de Agente Universitário Profi ssional e de Agente Universitário de Execução da Carreira 
técnica Universitária, os candidatos relacionados no Anexo que fazem parte deste Decreto.

Art. 2o As nomeações destinam-se ao suprimento de Agentes Universitários da Carreira Técnica Universitária da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR.



112ª feira |07/Out/2024  - Edição nº 11761

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 7 de outubro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

ALDO NELSON BONA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

116926/2024

ANEXO QUE SE REFERE O DECRETO N.º  7497/2024

NOME N.º RG FUNÇÃO CARGO / NÍVEL LOTAÇÃO CLASSE DE INGRESSO

01 João Antonio Chaves Miquilini 13.XXX.441-
6 Adminis t rador A g e n t e  U n i v e r s i t á r i o 

Profi ssional Reitoria de Curitiba P 01

02 Cristiane Aparecida da Silva 7.XXX.714-6 Adminis t rador A g e n t e  U n i v e r s i t á r i o 
Profi ssional Reitoria de Curitiba P 01

03 Simone da Silva Peres 12.XXX.434-
7 Adminis t rador A g e n t e  U n i v e r s i t á r i o 

Profi ssional Reitoria - Paranavaí P 01

04 Ana Paula Santos Rodrigues 12.XXX.983-
1

E n g e n h e i r o 
Civi l

A g e n t e  U n i v e r s i t á r i o 
Profi ssional Reitoria - Paranavaí P 01

05 Lenilce do Prado Perin Lucas 10.XXX.363-0 Administrador A g e n t e  U n i v e r s i t á r i o 
Profi ssional Paranavaí P 01

06 Carolina Peixoto Gontijo de 
Oliveira Bonetti

10.XXX.524-
7 Pedagogo A g e n t e  U n i v e r s i t á r i o 

Profi ssional Paranavaí P 01

07 Fernanda Dolores Dias 8.XXX.745-0 T é c n i c o 
Administrativo

Agente Universitário de 
Execução Curi t iba II E 01

08 Karoline Cardoso Silverio 10.XXX.925-6 T é c n i c o 
Administrativo

Agente Universitário de 
Execução Paranaguá E 01

116927/2024

DECRETO Nº 7.498

Nomeações em virtude de habilitação em concurso público para exercerem o 
cargo de Agente Universitário de Execução da Universidade Estadual de Maringá.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, sob proposta da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 
e tendo em vista o contido no protocolo nº 22.303.062-9,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, em virtude de habilitação em concurso público, de acordo com o inciso II do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, e Lei nº 21.583, de 14 
de julho de 2023, para exercerem o cargo de Agente Universitário de Execução, os candidatos relacionados no anexo deste Decreto.
Art. 2º As nomeações destinam-se ao suprimento de Agentes Universitários da Universidade Estadual de Maringá – UEM.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 7 de outubro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

ALDO NELSON BONA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

116928/2024

ANEXO A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 7.498/2024

Nome RG nº Função Cargo / Nível Lotação Classe
01 Alan Christian Gimenez 105029802/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
02 Alex Elpidio dos Santos 71231755/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
03 Allan Sorrilha Meira Barros 125491618/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
04 Amanda Bontorin da Silva 134256770/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
05 Daniel Sáenz de Zumarán Medeiros 395484662/SP Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
06 Eduardo Hideki Kondo 140569330/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
07 Elisangela Pacheco da Silva 90036432/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
08 Gabriel Weber Maximowski 5664223/SC Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
09 Jackeline Santos Neves da Silva 141721640/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
10 Jeff erson Hyan Ferreira 154347550/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
11 Jonas Luís Rockenbach 5083973791/RS Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
12 Mateus Henrique Aparecido Primilla 136706365/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
13 Murilo Luvizoto Vieira 87612503/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
14 Naylor Moreira Batista 100284294/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
15 Pedro Henrique de Souza Marques 134129018/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
16 Renan Constantino Colli 87612503/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
17 Renata Komatsu 100087723/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
18 Robson dos Santos Mendonça 24676969/MT Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
19 Thais Nicoletti Silva 65937921/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
20  Vanessa Carvalho Fenelon 124259878/PR Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01
21  Yukiko Sakomoto Belem 466714749/SP Técnico Administrativo Agente Universitário de Execução A Sede E01

116929/2024


